Universitätsbibliothek Paderborn

Centvriæ Selectorvm Casvvm Conscientiae. I. II. III.tia

Burghaber, Adam

Fribvrgi Brisgoiæ, 1665

68. Ordonijs vt graue Reipubl. malum impedit, illicitè frequenti
prouocatione inebriat alium futuræ huius ebrietatis haud ignarum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40942

est euidenter æqualis priori, sed etiam melior;

Ad 1. In contrarium dicimus, non requiri causam pro commutatione in rem euidenter meliorem, vt docent communiter DD. imò etiam in euidenter æqualem, vt docet Villatobus apud Dian. P. 3. Tr. 5. Resol. 25. Sed esto requiratur, ea hīc non deest, nempe ardens petitio Nimix, maius solatum, promptior & devoutior executio, quam sufficere, admittit ipse Lay: loc. cit. num. 23. *Ad 2.* patet ex dictis. *Ad 3.* Negamus, eam commutacionem, quæ non est in rem minorem, sed euidenter meliorem, aut saltem æqualem, non posse fieri à simplici Sacerdote, cùm ad hoc non requiratur singularis potestas, hocipsò, quod non sit ablato aut diminutio, sed tantum translatio voti.

LXVIII. Ordonius vir Catholicus & illustris in bello nupero Sueco-germanico sèpè audiuit Hattonem Colonellum Sueicum mentionem facere de munitione quadam Catholicorum Regi suo per præditionem brevi aquirenda. Quod malum, vt certò sit, & pro posse suo impediret Ordonius, familiarem se exhibuit Hattoni, & in ædes suas invitatum frequenti haustu ita vrsit, vt tandem ebrius secretum illud futuræ præditionis evomeret. Quætitur. Licitè id fecerit Ordonius?

Videtur licitè fecisse. Ita P. Lessius lib. 4. de virt. card. c. 3. dub. 4. n. 33. Mouetur. Quia licitum est ex communi fere DD. inducere

ad minus malum, & istud suadere ei, qui est iam determinatus ad committendum multò grauius. Atqui in proposito Ordonius nihil facit aliud. Ergo &c. Lessio favet Diana P.6. Tr 7. Ref 43. vbi sententiam hanc probabilem censet.

Resp. Ordonium illicite fecisse vrgendo Hattonem ad voluntariam ebrietatem. Ita præter alios P. Layman. lib. 3 s. 4. n. 6. Ratio desumitur ex regula hac communiter recepta. Nunquam licitum est, inducere aliquem ad actionem, quæ ita intrinsecè mala est, vt absque peccato fieri nequeat. Atqui voluntaria ebrietas voluptatis causâ facta, ita intrinsecè est mala, vt sine peccato fieri non possit. Ergo &c. Non refert, ebrietate hâc grauius impediri malum; quippe non sunt appetenda & facienda mala, vt eveniant bona; et si permitti possint. Itaque in præsenti casu Ordonius propinare posset Hattoni fortissimum vinum, cuius ille virtutis ignarus esset, & ad hoc liberaliter bibendum inducere; quia tunc non induceret in formalem ebrietatem, sed materialem dūtaxat, qualem ebrietatem, quæ præter intentionem bibentis contingit, ideoque peccatum non est, causare in alio ob damnum Reipubl. aut etiam vni tertio impiendum, optimè honestatur, vt rectè cit. Author. Sed dices, secundum hunc ipsum Authorē, posse aliquem scienter se inebriare ad mortem

qui est
multo
nihil
a P.6.
obabi-
gendo
n. Ita
Ra-
cer re-
re ali-
e mala
Atqui
ta, ita
ri non
te hâc
nt ap-
bona;
ti casu
orussi-
s eset,
e; quia
tatem,
tatem,
tingit,
lio ob
impe-
nt, Au-
m Au-
iare ad
ortem

mortem evitandam. Esto hoc. Quia iam nō
fit istud voluptatis causā, sed ob alium hone-
stum finem; quamuis illud contra Layman,
Lessium & alios neget Wigger c.2. de Temp.
dub. s.n. 26. de quo infra casu vlt.

Ad rationem in contrarium dicimus, tunc so-
lūm licitum esse, consulete minus malum pa-
rato grauius committere, si consulat minus
malum, quā formaliter minus est, hoc est, si
suadeas diminuere malum cogitatum, ne in-
tegrē & in totum committatur; etenim sic rem
honestam consulis, scil. à grauiore malo des-
istentiam: Secus verò, si suaderes direcē fieri
id quod in se malum est, et si alterius grauioris
comparatione sit levius, quia consilium est de
reiniquā, ac proinde iniquum. vt latè probat
Palao tr. 6.D.6. scandalō. pun.6.n.12.

LXIX. Osvaldus rusticus in oppido Laboſ
prope templum habitans subitā tangitur appople-
xiā; & cum in mortis articulo constitutum se vide-
at, mittit mox ad Parochum rogans, vt SS. Sa-
cramentis munire se extremitate decumbentem digne-
tur. Verūm Parochus cum temporis domi non
erat, & nec ipse, nec ullus alius Sacerdos aut Cle-
ricus intra sex horas haberi poterat, ad quod spati-
um minimē aeger victurus putabatur. Ne igitur
Osvaldus sine omni Sacramento moriatur, adi-
tuus sciens pyxidem, & sacras aliquot hostias ibē
llausas, clam eam ad aegrūm defert, & acceptā in-
de S. Hostiā Osvaldum communicat, iterumq; loco

Nn3

suo